
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nº 03                                                  MARÇO                                                       2019 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 102/2019-DGCR                                                     Ementa: Inclusão de membro 
Colegiado. 

 
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Ofício nº 04/2019-CACSEM, 

 

 

RESOLVE: 

 

      Designar membros para compor o Colegiado do Curso 

Superior de Engenharia Mecânica, do campus Recife, conforme tabela em anexo. 

Revogando-se disposições em contrário. 

 

 

 

Publique-se.                             Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 

 

 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 

Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA 
SOUZA DE 
ANDRADE

Assinado de forma digital 
por JULIANA SOUZA DE 
ANDRADE 
Dados: 2019.03.08 12:51:54 
-03'00'



 
ANEXO DA PORTARIA Nº 102 DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE ENGENHARIA MECÂNICA 

 

 
Membro do Colegiado Função SIAPE 

Andrezza Carolina Carneiro Tomás Oliveira Docente 2708984 

Andrea Gonçalves de Sousa Docente 1206855 

Álvaro Antônio Ochoa Villa Docente 1730930 

Clóvis Góis de Lacerda Filho Docente 
0275274 

Frederico Duarte Menezes Docente 
1828832 

Guilherme Pereira da Silva Docente 
1051085 

Gustavo da Silveira Amorin Docente 
1915120 

Gustavo de Novaes Pires Leite Docente 
1387876 

Gustavo Koury Costa Docente 
1204597 

Héber Cláudius Nunes Silva Docente 2746506 

Helder Pontes Régis Docente 1101500 

Igor Rafael Vilarouco Pedrosa Docente 1958747 

Jacek Stanislaw Michalewicz Docente 3245883 

Januário Leal de Moraes Vieira Docente 2996964 

João Luís da Silva Júnior Docente 2245955 

José Ângelo Peixoto da Costa Docente 2536585 

José Dásio de Lira Junior Docente 2709392 

José Duarte da Silva  Docente 0275021 

José Eduardo Ferreira de Oliveira Docente 2227504 

José Junio Urbano Docente 3586542 

Líndice Aparecida Pereira Gonçalves Docente 1290228 

José  Severino Bento da Silva Docente 1378409 

Luciana Lima Monteiro Docente 1205805 

Maurício da Rocha Sena Docente 0275651 

Márcio Vilar França Lima Docente 2708758 

Mauricio da Rocha Sena Docente 0275651 

Nelson Gonçalves da Silva Docente 1051118 

Pablo Batista Guimarães Docente 1746888 

Perinaldo Severino Júnior Docente 1958752 

Renato Soares de Castro Docente 1242763 

Roberto Paulo Tigre de Barros Noé Docente 0275652 

Rodrigo José Ferreira da Silva Docente 2709009 

Sérgio José Pessoa da Silva Barreto Docente 1202530 

Renato Wagner da Silva Barros Docente 1242763 

Ricardo Luís Alves da Silva Docente 0275824 

Tiago de Sousa Antonino Docente  

 

Ruth Malafaia Pereira Docente 1100610 

Leonardo Henrique Vieira Barros Representante Discente Matrícula 

20171EMRCO167 

 Valquíria Barbosa de Almeida Representante Técnico 

Administrativo 

1637412 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 103/2019-DGCR                                                 Ementa: Concede Retribuição 
por Titulação.          

                                                           
                                                                           
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.001852.2019-71-DGP, nº 23295.002493.2019-78-

DGP, nº 23295.025160.2018-36-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder Retribuição por Titulação aos Docentes de 

carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de 

pessoal desta Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 12.772/2012, conforme abaixo.  

 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

2163689 
AELLFCLENITON MOURONER MACIEL 
DINIZ 

D-301 DOUTOR 01/02/2019 

2790851 FRANCISCO CESARIO NETO D-301 DOUTOR 01/02/2019 

1414016 RODRIGO BERNARDO DE ANDRADE  D-402 MESTRE 20/12/2018 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.08 12:52:49 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 104/2019-DGCR                                                  Ementa: Lotação de Servidor. 
                                                           
                                                                           
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.014099.2018-18-DGP, 

 

           R E S O L V E: 

         

Lotar o servidor conforme tabela abaixo, de acordo 

com o artigo 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/90. 

 
 

 
 
 
Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 

1208011 RIVALDO LOPES FERNANDES FILHO DASE/CELN 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.08 12:53:31 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 105/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando os Ofícios nº 08/2019-DACI, nº 03/2019-CACTM, nº16/2019-DASE, 

 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágios obrigatórios aos estudantes 

relacionados em anexo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/2016: 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

BRUNO DE ANDRADE VIANA BATISTA 071.284.984-00 CACTM 14H AS 18H TÉCNICO 
04/02/2019 A 
05/08/2019 

YAGO VINICIUS EGITO DE OLIVEIRA 709.863.694-03 CELN 8H  AS 12H TÉCNICO 
18/02/2019 A 
19/08/2019 

GUSTAVO MENEZES PONTES 
027.227.255-84  

CACTM 
13H AS 17H TÉCNICO 11/03/2019 A 

10/08/2019 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE MARÇO DE 2019. 

 
 
 
 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:07:11 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
 
Portaria nº 106/2019-DGCR                                            Ementa: Autoriza afastamento para           
                                                                                                                           Capacitação. 
 
 
 

 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e considerando o Processo nº 

23294.022223.2018-11-DASS, 

 
R E S O L V E: 
 

 
                   Autorizar para gozo de licença para capacitação a 

servidora SUELY SANTOS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1465380 ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, no período de 90 (noventa) dias, a 

partir de 01 de fevereiro de 2019 a 01 de maio de 2019, de acordo com o artigo 87 da Lei 

nº 8.112/90, redação dada pela Lei nº 9.527/97, regulamentada pela Portaria nº 455/2009-

GR.     

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 
 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:07:58 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
Portaria nº 107/2019-DGCR                                                         Ementa: Concede Incentivo 

à Qualificação. 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e considerando o Processo nº 

23295.000661.2019-91- DGP, 

 
 R E S O L V E: 
 
 
Conceder a servidora relacionada abaixo, o 

Incentivo à Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela 

Lei 12.772/2012. 

 

 

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 
 

 

SIAPE NOME CARGO CLASS

E PV 

%QUALIFICAÇÃO DATA 

 ANTES ATUAL  

1641105 ÍRIS FOSTER MACIEL ADMINISTRADORA E-408 - 30% 28/01/2019 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:08:41 
-03'00'



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
Portaria nº 108/2019-DGCR                                                   Ementa: Concede Revisão de 

Progressão Funcional.  
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.013535.2018-15-DGP, 

 

  R E S O L V E: 
 

 
 Atualizar a Progressão Funcional do servidor 

Docente de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, listado abaixo, de acordo com o 

interstício determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. 

 

SIAPE NOME 
PERÍODO/ 

PROGRESSÕES 

 
CLASSE / 

Progressão 
 

 
 

OBSERVAÇÕES 

1108178 IVON JOSÉ GUIMATÃES DA 
COSTA 

15/04/2009 D-302 PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

15/10/2010 D-303 PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

  15/04/2012 D-304 PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

  01/03/2013 D-304 ENQUADRAMENTO 

  15/10/2013 D-401 PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

  15/10/2015 D-402 PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

  15/10/2017 D-403 PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

 
Publique-se.                                          Registre-se.                                           Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE MARÇO DE 2019. 
 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:09:18 
-03'00'



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 109/2019-DGCR                                                    Ementa: Afastamento para 
Doutorado. 

 

 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.024103.2018-31-DGP, 

 

         R E S O L V E: 

 

         Autorizar o afastamento total da servidora 

GISELAINE MARIA GOMES DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1956261, pelo período de 12 (doze) 

meses, a contar de 05 de março de 2019, para o Curso de Doutorado, em Engenharia 

Ambiental da UEPB (Pós Graduação Stricto Sensu), de acordo com a resolução nº 

49/2010-CONSUP.  

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                           Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:13:57 
-03'00'



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 110/2019-DGCR                                                    Ementa: Afastamento para 
Doutorado. 

 

 
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.021375.2017-13-DGP, 

 

         R E S O L V E: 

 

         Autorizar o afastamento total do servidor Gustavo de 

Souza Barbosa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1746820, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 

28 de fevereiro de 2019, para o Curso de Doutorado, em Geografia no Programa de Pós 

Graduação e Pesquisa em Geografia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN, de acordo com a resolução nº 49/2010-CONSUP.  

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                           Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital 
por JULIANA SOUZA DE 
ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:20:07 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
Portaria nº 111/2019 - DGCR                                                       Ementa: Designa Banca de 

Avaliação Por 
Competência. 

 
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e considerando o ofício n° 

01/2019-DASE, 

 
R E S O L V E: 

 
 
                                                             Designar os servidores conforme listagem anexa, 

como membros para compor a Banca Avaliadora Especial No Ano Letivo de 2019 do 

IFPE - Campus Recife.                                                                                                       

                                                                                        
 
Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
 
                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 
 
 
 

JULIANA 
SOUZA DE 
ANDRADE

Assinado de forma digital 
por JULIANA SOUZA DE 
ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 
11:21:58 -03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 11/2019-DGCR DE 12/03/2019 
 
 

NOME SIAPE CARGO CURSO 
EUDES MARTINS DE OLIVEIRA 1204980 DOCENTE  
GILSON JOSÉ ALVES 1538667 DOCENTE TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

ELISAMA BEZERRA CAVALCANTI 1668093 PEDAGOGA  
ROGÉRIO ARRUDA DE MOURA 275100 DOCENTE  
JOSÉ MARIO ALEXANDRE MELO DE 
OLIVEIRA 

2163849 DOCENTE TÉCNICO EM ELETRÔNICA/ TÉCNICO 
EM TELECOMUNICAÇÕES 

RUTH MALAFAYA 1118260 PEDAGOGA  
CARLOS MAGNO CURSINO PADILHA 0275457 DOCENTE  

ROGÉRIO TIBÚRCIO DA SILVA 1894315 DOCENTE TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA/TELECOMUNICAÇÕES 

RUTH MALAFAYA 1118260 PEDAGOGA  
AINDA ARAÚJOI FERREIRA 1459718 DOCENTE  

PAULO MAURÍCIO GONÇALVES 
JÚNIOR 

1503004 DOCENTE TECNOLOGIA EM ANALISE E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

ELISAMA BEZERRA CAVALCANTI 1668093 PEDAGOGA  

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
Portaria nº 112/2019 - DGCR                                                       Ementa: Designa 

Comissão. 
 
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e considerando o ofício n° 

022/2019-DASE, 

 
R E S O L V E: 

 
 
                                                             Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Comissão de Horário do Curso de Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas Ano Letivo de 2019 do IFPE - Campus Recife.      

NOME SIAPE FUNÇÃO 

PAULO ABADIE GUEDES 1747053 PRESIDENTE 

RENATA FREIRE DE PAIVA NEVES 1907087 MEMBRO 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA DOMINGUES 13334401 MEMBRO 

                                                                                                                                                                         

Publique-se.                                              Registre-se.                                         Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 

 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.22 15:59:06 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
 
Portaria nº 113/2019-DGCR                                                 Ementa: Lotação de 

Servidores. 
 

 
 
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando os ofícios n° 09/2019-DCLC e n° 07/2019-DAP, 

 
     R E S O L V E: 

 

                                                            Lotar os servidores, conforme tabela abaixo, no 

IFPE - Campus Recife. 

 
LOTAÇÃO 

 SIAPE 
 

SERVIDORES 
 

DO 
 

PARA 
 

1923213 JOSILENE DUTRA DE BRITO DCLC CACTQ 

1791993 JULIO DE LIRA CAVALCANTI DIAM DIEL 

 

 

 
Publique-se.                                    Registre-se.                                              Cumpra-se. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 

 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 
 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:23:28 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 
 

 
Portaria nº 114/2019-DGCR                                                    Ementa: Lotação de servidor. 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo n° 23300.020862.2018-15-CBAR, 

 

RESOLVE: 

 

Lotar o servidor de acordo com a tabela abaixo, 

conforme Laudo Médico Oficial, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso II, da 

Lei nº 8.112/90. 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 

195885 GUEBER PESSOA SANTOS CCHL/DAFG 

 
 
 
Publique-se.                                      Registre-se.                                                Cumpra-se. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 

 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:26:16 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°115/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Ofício n º 01/2019 – DAIC, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor LENILTON SOUZA FERREIRA DE 

LIMA, matrícula SIAPE nº 1813428, como Substituto Eventual da Coordenação 

Pedagógica De Infraestrutura e Construção Civil do Campus Recife – IFPE, no 

período de 20/02/2019 a 11/03/2019, por motivos de férias da titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 

Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital 
por JULIANA SOUZA DE 
ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:27:14 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 116/2019-DGCR                                                 Ementa: Concede Progressão 
Funcional. 

                                                                                                                         
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.004199.2019-17-DGP, 

 

        R E S O L V E: 

      

        Conceder Progressão Funcional aos servidores 

Técnico/Administrativos, conforme tabela abaixo, de acordo com o interstício determinado 

nos termos do Artigo n.º 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005. 

   
PADRÃO 

VENCIMENTO 
 

SIAPE NOME CARGO ATUAL PRÓXIMA VIGÊNCIA 

1888168 
AMANDA TAVARES SILVA 

LIMA NASCIMENTO 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
E-405 E-406 13/03/2019 

1887870 
ANIBAL MORAES DE 

ALBUQUERQUE NETO 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
D-405 D-406 06/03/2019 

1571455 
CAROLINA CAVALCANTI 

FALCAO 
JORNALISTA E-208 E-209 01/03/2019 

2422711 
MARCELLA FERNANDA 

VIEIRA OTTONI BEZERRA DA 
SILVA 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

E-101 E-102 20/03/2019 

1887711 
MONICA DOS SANTOS MELO 

FIGUEIREDO 
JORNALISTA E-205 E-206 05/03/2019 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 

 

 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:28:36 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
Portaria nº 117/2019-DGCR                                                         Ementa: Renova Estágio. 
                                                           
                                                                           
 
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando os Ofícios nº 05/2019-DAE, nº 03/2019-DAP, nº 01/2019-NAC, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Renovar os contratos dos estagiários, relacionados 

abaixo, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 

 

 

 

 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO PERÍODO 

JOSÉ FERREIRA MARINHO NETO 3066053 DAP 
EXTRACURRICULAR - 
TÉCNICO 23/02/2019 A 22/08/2019 

WESLLEY LIMA DE FIGUEIREDO 2389462 NAC 
EXTRACURRICULAR-
TÉCNICO 23/02/2019 A 01/05/2019 

PATRICK MATHEUS DE OLIVEIRA 2426078 DAE 
EXTRACURRICULAR-
SUPERIOR 09/03/2019 A 08/10/2019 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 11:29:09 
-03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 
Portaria nº 118/2019-DGCR                                                     Ementa: Concede Incentivo 

à Qualificação 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e considerando os Processos 

n.os  23295.003660.2019-14-CPRO e 23295.003659.2019-73-CPRO, 

 
 R E S O L V E: 
 
 
Conceder aos servidores relacionados abaixo, o 

Incentivo à Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela 

Lei 12.772/2012. 

 

 

 

Publique-se.                                            Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 DE MARÇO DE 2019. 
 
 

 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

SIAPE NOME CARGO CLASS

E PV 

%QUALIFICAÇÃO DATA 

 ANTES ATUAL  

1887870 Anibal Moraes de Albuquerque 

Neto 

Técnico de Tecnologia 

da Informação 

D-405 30% 52% 25/02/2019 

0050854 Marlene dos Santos Cardoso Técnica em Assuntos 

Educacionais  

E-416 30% 52% 25/02/2019 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 17:18:18 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 
 
 

Portaria nº 119/2019-DGCR                                                      Ementa: Concede Estágio 
                                                           
                                                                           
 
 
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando os Memorandos n.os 10-DGP e 13-DGP, 

 

        R E S O L V E: 
 

        Conceder estágio não obrigatório - com carga horária 

de 20 (vinte) horas semanais – às estudantes relacionadas abaixo, selecionadas através 

do Edital n° 01/2018 – DGCR, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, 

de 24/06/2016. 

NOME CPF SETOR PERÍODO NÍVEL 
Eliane Patrícia de Lima 023.816.084-00 ASCOM 11/03/2019 à 10/03/2020 Superior 

Raquel Gonçalves da Silva Lima 118.004.984-54 DACI 07/03/2019 à 06/03/2020 Superior 

  

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se 
 
 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 DE JANEIRO DE 2019. 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.13 17:08:43 
-03'00'



 

 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
 

 
Portaria nº 120/2019 - DGCR                                                                     Ementa: Concede                                      

Progressão Funcional.  
 
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.001294.2019-42-DGP,  

 

                                                        R E S O L V E: 
 
 
                                                            Conceder a servidora Docente abaixo relacionado, 

Progressão por Desempenho Acadêmico de acordo com o interstício determinado nos 

termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12772/2012, do IFPE – Campus Recife. 

 

 
 
Publique-se.                            Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

2401355 LAÍS AGRA DE OLIVEIRA SILVA 22/01/2019 D-102 D-202 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.18 19:26:12 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 121/2019-DGCR                                                 Ementa: Concede Retribuição 
por Titulação.          

                                                           
                                                                           
A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23294.003804.2019-26-DGP,  

 

        R E S O L V E: 

         

        Conceder Retribuição por Titulação ao Docente de 

carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de 

pessoal desta Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 12.772/2012, conforme abaixo.  

 
 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

1804834 EBENÉZER DE FRANÇA SANTOS D-304 DOUTOR 26/02/2019 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.18 19:27:10 
-03'00'



 
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS/RECIFE 

 
 

 
Portaria nº 122/2019-DGCR                                                   Ementa: Concede Revisão de 

Progressão Funcional.  
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo nº 23295.004179.2019-21-DGP, 

 

  R E S O L V E: 
 

 
          Atualizar a Progressão Funcional do servidor Carlos 

Eduardo Custodio Barreiras da Silva, matrícula Siape nº 1460069, ocupante do cargo 

de Contador, listado em anexo, de acordo com o interstício determinado nos termos do 

Artigo n.º 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005. 

 
 

Publique-se.                                          Registre-se.                                           Cumpra-se. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE MARÇO DE 2019. 
 

 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 
 

 
 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.20 17:57:35 
-03'00'



 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 122/2019-DGCR DE 14/03/2019 
 
 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO APÓS A REVISÃO  

PROGRESSÕES PERÍODO OBS PROGRESSÕES PERÍODO OBS 

E-102 01/07/2006 Prog. Mér. E-102 12/07/2006 Prog. Mér. 

E-103 01/07/2008 Prog. Mér. E-103 01/05/2008 Prog. Mér. 

E-203 01/11/2008 Prog. Cap. E-203 01/11/2008 Prog. Cap. 

E-204 01/01/2010 Prog. Mér. E-204 01/11/2009 Prog. Mér. 

E-304 01/05/2010 Prog. Cap. E-304 01/05/2010 Prog. Cap. 

E-305 01/07/2011 Prog. Mér. E-305 01/05/2011 Prog. Mér. 

E-405 01/11/2011 Prog. Cap. E-405 01/11/2011 Prog. Cap. 

E-406 01/01/2013 Prog. Mér. E-406 01/11/2012 Prog. Mér. 

E-407 01/07/2014 Prog. Mér. E-407 01/05/2014 Prog. Mér. 

E-408 01/01/2016 Prog. Mér. E-408 01/11/2015 Prog. Mér. 

E-409 12/07/2017 Prog. Mér. E-409 01/05/2017 Prog. Mér. 

E-410 12/01/2019 Prog. Mér. E-410 01/11/2018 Prog. Mér. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 123/2019-DGCR                                                      Ementa: Concede Adicional     
de Insalubridade. 

 

 
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo n° 23295.020898.2018-15-DACI, 

 

                                                       RESOLVE: 

 

                  Conceder ao servidor MARCIO ELIEL DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE, matrícula SIAPE nº 0277274, ocupante do cargo de Professor Ensino 

Básico Técnico Tecnológico, lotado na Coordenação do Curso Técnico em Química - 

CACTM, Campus Recife - IFPE, o Adicional de Insalubridade, de 10% (dez) por cento, a 

contar de 01 de janeiro de 2019. 

 
 

Publique-se.                            Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 

Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA 
DE ANDRADE

Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.29 12:20:06 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 124/2019-DGCR                                                      Ementa: Concede Adicional     
de Insalubridade. 

 

 
 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 252/2018-DGCR, de 18/05/2018, e 

considerando o Processo n° 23295.002754.2019-51-DACI, 

 

                                                       RESOLVE: 

 

                  Conceder ao servidor JACEK STANISLAW 

MICHALEWICZ, matrícula SIAPE nº 3245883, ocupante do cargo de Professor Ensino 

Básico Técnico Tecnológico, lotado na Coordenação do Curso Técnico em Química - 

CACTM, Campus Recife - IFPE, o Adicional de Insalubridade, de 10% (dez) por cento, a 

contar de 03 de fevereiro de 2019. 

 
 

Publique-se.                            Registre-se.            Cumpra-se. 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE 

Diretora Geral/Campus Recife 

Em Exercício 

JULIANA SOUZA DE ANDRADE
Assinado de forma digital por 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE 
Dados: 2019.03.29 12:20:43 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°125/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício n º 14/2019-DAP, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor HELTON LAYON TEIXEIRA DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1901516, como Substituto Eventual da Diretoria de 

Administração e Planejamento - DAP, Campus Recife – IFPE, no período de 

18/03/2019 a 22/03/2019, por motivos de férias da titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.22 15:56:02 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 126/2019-DGCR                                                 Ementa: Rescisão de Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 07/2019-DAFG e despachos exarados, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Desligar, a pedido, a estagiária relacionada abaixo, 

desta Instituição Federal de Ensino - IFPE, Campus Recife.   

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO DATA 

MIRELLA KALINY CAVALCANTI DOS SANTOS 3072328 DAFG EXTRACURRICULAR 22/03/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.22 15:56:44 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°127/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Ofício n º 03/2019-DIAM, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor ABDIAS PEDRO MARTINS, matrícula 

SIAPE nº 275805, como Substituto Eventual da Coordenação de Administração e 

Manutenção - DIAM, Campus Recife – IFPE, no período de 07/03/2019 a 29/03/2019, 

por motivos de férias da titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.22 15:57:24 
-03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n°128/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, considerando o Ofício n º 01/2019-CCON, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar o servidor MÁRCIO MATEUS FERREIRA DE 

AQUINO, matrícula SIAPE nº 1802219, como Substituto Eventual da Coordenação de 

Contratos - CCON, Campus Recife – IFPE, no período de 11/03/2019 a 25/03/2019, por 

motivos de férias do titular. 

 
 

Publique-se.      Registre-se.                     Cumpra-se. 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.27 10:59:14 -03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 129/2019-DGCR                                                                       Ementa: Designa 
Coordenador. 

                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016 de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 022/2018-CCHL, 

 

 

        R E S O L V E: 

 

        Designar o servidor WAGNER RAMOS DA COSTA, 

matrícula SIAPE nº 275806, para responder pela Coordenação Das Olimpíadas 

Brasileiras de Matemática IFPE - campus Recife. 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 MARÇO DE 2019. 
 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.27 11:21:56 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 130/2019-DGCR                                                    Ementa: Designa Comissão.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 56/2019-DGCR, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Comissão de Mapeamento e Atualização das 

Instalações Elétricas, do IFPE Campus Recife. 

 

 

 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME DESIGNAÇÃO 

1062901 PAULO HENRIQUE DE SÁ CAVALCANTI TELLES Presidente 

1049186 ABILIO MUNIZ DE ANDRADE SOBRINHO Membro 

1067236 HELDEMÁCIO LEITE FERREIRA Membro 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.26 16:35:49 -03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 131/2019-DGCR                                                    Ementa: Designa Comissão.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 06/2019-DEN, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Designar os servidores conforme listagem em anexo, 

como membros para compor a Comissão de COMPONENTES CURRICULARES DA 

ÁREA DE FORMAÇÃO GERAL, do IFPE Campus Recife. 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 25 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 
 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.26 16:34:53 
-03'00'



 
ANEXO DA PORTARIA Nº 131/2019-DGCR DE 25/03/2019 

 
 

 
 

SIAPE NOME DESIGNAÇÃO ÁREA 

1802304 SOLANGE LOPES DE ALENCAR PRESIDENTE  

2373088 JULIO CESAR PESSOA DE BARROS MEMBRO HISTÓRIA 

1893569 LEDA CRISTINA CORREIA DA SILVA MEMBRO  

    

1108178 IVON JOSÉ GUIMARÃES DA COSTA PRESIDENTE  

1871404 JOÃO PAULO DE FRANÇA MEMBRO SOCIOLOGIA 

2199369 MARIO FERREIRA DE LIMA MEMBRO  

1070066 NATHALIA DA MARA ATROCH MEMBRO  

    

1958584 FERNANDA CELI DE ARAUJO TENORIO PRESIDENTE  

1804822 JOÃO HENRIQUE BREDAS DIAS MEMBRO FILOSOFIA 

189353 DAWSON DE BARROS MONTEIRO MEMBRO  

    

1524020 ADRIANO CARLOS DE MOURA PRESIDENTE  

2171456 ALESSANDRA OLIVEIRA NUNES MEMBRO PORTUGUES 

1108767 EDVANEA MARIA DA SILVA MEMBRO  

1886264 MARIA CLARA CATANHO CAVALCANTI MEMBRO  

    

1892956 MANUELA VIEIRA BARBOSA PRESIDENTE  

1893175 CLEZIA AQUINO DE BRAGA MEMBRO  

3038176 EDER GEOVANI DA PAZ OLIVEIRA MEMBRO  

1776406 IGOR SASHA FLORENTINO CRUZ MEMBRO GEOGRAFIA 

1459431 JESSE DE ANDRADE SENA MEMBRO  

1678647 MARCELO RICARDO BEZERRA DE MIRANDA MEMBRO  

1307425 MARCIA MOURA DOS SANTOS MEMBRO  

    

2682725 CLAUDIA DE HOLANDA BARROS DIAS PRESIDENTE  

1100848 DENISE SILVA BARBOSA MEMBRO  

1802429 ISABEL PAULINE LIMA DE BRITO MEMBRO  

2167713 EMERSON SILVESTRE LIMA DA SILVA MEMBRO  

1190286 MARIA DE FÁTIMA SILVA DE FIGUEIREDO MEMBRO LINGUA 

36611818 SUSI MENDES DE OLIVEIRA MEMBRO ESTRANGEIRA 

2709519 MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA MEMBRO  

1082606 AMANDA ROCHA CARNEIRO DA CUNHA MEMBRO  

2171456 ALESSANDRA OLIVEIRA NUNES MEMBRO  



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 132/2019-DGCR                                                    Ementa: Designa Comissão.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 08/2019-DPI, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor o Núcleo de Apoio aos Portares de Necessidades 

Especiais- NAPNE, do IFPE Campus Recife. 

 

 

 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 27 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME DESIGNAÇÃO 

2119257 TARCIANA SILVA RAMOS Membro 

2193077 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA Membro 

1889951 BERNARDO LUIS TORRES KLIMSA Membro 

1128018 LUCIVANDA DE SOUSA SILVA Membro 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS 
Dados: 2019.03.29 12:07:36 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 133/2019-DGCR                                                      Ementa: Designa Comissão. 
 
 
 
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora 

do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o Ofício nº 08/2019 e 20/2019-DAE, 

 

RESOLVE: 

 

      Designar os servidores, conforme relação anexa, de 

acordo com a Proposta da Política de Assistência Estudantil para compor a Equipe 

Multiprofissional, do IFPE – Campus Recife, revogando as disposições em contrário. 

 

 
 
 
 

Publique-se.                           Registre-se .            Cumpra-se. 
 
 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 27 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

 

 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.29 12:08:08 -03'00'



 

ANEXO DA PORTARIA N° 133/2019 DE 27 DE MARÇO DE 2019 

 

SIAPE NOME FUNÇÂO 

2177581 Adriana Luiza Celestino de Oliveira  

2172406 Derek Luiz Alves dos Santos  

1212731 Josicleide Nailde Costa 

ASSISTENTE DE 
ALUNO 

1984908 Maximiliano Diogo Gomes dos Santos  

1804051 Simone de Paula Silva  

1803079 Adiliane Valéria Batista Francelino da Silva  

1061695 Andréa Catarina Brandão Lima  

1715463 Jeanne Carly Miranda Salgueiro Rodrigues ASSISTENTE SOCIAL 

1960599 Joelma Letícia Cruz de Lima  

0445571 Valéria Fernandes de Melo  

1804193 Clarice Maria dos Santos Soares  

1668093 Elisama Bezerra Cavalcanti  

1037915 Hercilene da Silva Santos  

1805007 Josenilde Bezerra Gaspar PEDAGOGA 

1805045 Roseane França de Carvalho  

1538695 Rosely Maria Conrado  

1118260 Ruth Malafaia Pereira  

1814022 Adriana Rito Pereira  

2178667 Myrtes Danyelle Silva Souza Leão ENFERMEIRA 

2393142 Mariana Mercês Mesquita Espíndola  

1746656 Christiane Maria Ribeiro de Oliveira  

1672105 Daniela Torres Barros PSICÓLOGO 

0275214 Kênio de Sales Menezes  

0275225 Marcelo Augusto de Pinho e Souza  

0251594 Derivado Guimarães Aragão  

0275487 Eber Lima DOCENTE 

1032229 Ricardo de Paiva Tenório EDUCAÇÃO FÍSICA 

0275473 Roseilda Santos Patriota Queiroz  

027546 Antonio Alfredo Cardoso Giaquinto  

1246199 Arnaldo Fernando L. Macaira  

1745992 Daise Lima de Andrade França  

0275389 Dário Guimarães Aragão  

 

 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
 

Portaria nº 134/2019-DGCR                                                    Ementa: Designa Comissão.          
                                                           
                                                                           
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 05/2019-CACTQ, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Designar os servidores conforme listagem abaixo, 

como membros para compor a Comissão de Levantamento dos Materiais Utilizados 

nas Atividades Acadêmicas, do IFPE Campus Recife. 

 

 

 

 

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                       Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME DESIGNAÇÃO 

1804855 THIAGO MATHEUS SELVA Presidente 

2764363 EDIVÂNIA S. DE LIMA VASCONCELOS Membro 

1296162 ROMERO BARBOSA DE ASSIS Membro 

1121362 EDUARDO ALÉCIO DE OLIVEIRA Membro 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.29 12:08:46 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 
Portaria nº 135/2019-DGCR                                                        Ementa: Inclui na 

Portaria n° 321/2017-DGCR. 
 

                                                                                                                               
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 03/2019-CACE, 

 

         R E S O L V E: 

          

                                                          Incluir:  

   SIAPE NOME FUNÇÃO 

1316808 ELIELSON LOPES FEITOSA Membro 

                                                         

                                                  O membro relacionado, na portaria acima, que designa a 

composição da Comissão de Formatura do IFPE- Campus Recife.  

 

Publique-se.                                           Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.29 12:10:46 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
 
Portaria nº 136/2019-DGCR                                                 Ementa: Lotação Servidor. 
 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício n° 19/2019-DASE, 

 
     R E S O L V E: 

 

                                                            Lotar o servidor, conforme tabela abaixo, no IFPE - 

Campus Recife. 

  SIAPE 
 

SERVIDORE 
 

LOTAÇÃO 

3063943 TALES DE MELO BEZERRA CELT/DASE 

 

 
Publique-se.                                    Registre-se.                                              Cumpra-se. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.04.03 12:33:02 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

 

 
Portaria n° 137/2019 - DGCR                                                     Ementa: Designa Substituto 

Eventual. 
 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/16-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o ofício nº 01/2019-CPOR, 

 

                                                  RESOLVE: 

 

     Designar a servidora TATIANA LIRA DE FREITAS, 

matrícula SIAPE nº 2170345, como Substituta Eventual para responder pela 

Coordenação de Planejamento e Orçamento - CPOR - Campus Recife, no período de 

07/03/2019 a 15/03/2019, por motivo de férias do titular.  

 

 
Publique-se.     Registre-se.                   Cumpra-se. 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE MARÇO DE 2019. 

 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.03.29 12:24:20 
-03'00'



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

PORTARIA nº 138/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofícios nº 16/2019-DACI, nº 13/2019-CEDI, nº 106/2019-

CACTR, nº 08/209-DASE, nº 108/2019- CACTR, nº 07/2019-CELT, nº109/2019-CACTR, 

nº 30/2019-DASE, nº 01/2019-CENTRO DE PESQUISA,  nº 06/2019- CACSEM, 

 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágios obrigatórios aos estudantes 

relacionados em anexo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/2016: 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE MARÇO DE 2019. 

 
 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.04.03 12:34:59 -03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 138/2019-DGCR DE 29/03/2019 
 
 
 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

ABIGAIL LAÍS DE SOUZA LIMA 703.681.44-61 CELT 7h ÀS 13h TÉCNICO 07/03/2019 A 07/07/2019 

ALDA SAMARA MENDES CISNEIROS 112.202.154-22 

CENTRO 
DE 
PESQUISA 13h AS 15:24h TÉCNICO 11/03/2019 AS 11/09/2019 

BRUNA LETÍCIA MARQUES MACHADO DA SILVA 703.713.714-65 DAIC 14h ÀS 18h TÉCNICO 25/03/2019 A 27/09/2019 

CHARLES MATHEUS DE SOUSA ALVES 705.652.044-83 DASE 
13:30h ÀS 
17:30h TÉCNICO 18/02/2019 A 19/08/2019 

JACKSON JOSÉ DA SILVA 706.290.184-99 CELT 7h ÀS 13h TÉCNICO 07/03/2019 A 07/07/2019 

JOSAFÁ JOSÉ DOS SANTOS FILHO 101.527.514-16 DASE 13h ÀS 17h TÉCNICO 11/03/2019 A 12/09/2019 

LUCAS FÉLIX NOBRE 104.348.074-94 CACTR 7h ÀS 13h TÉCNICO 11/03/209 A 12/07/2019 

MARCELO HENRIQUE LIMA SILVA ASSUNÇÃO 017.698.944-70 DACI 13h ÀS 17h TÉCNICO 13/02/2019 A 16/07/2019 

MARIA EDUARDA AGUIAR DE FREITAS LIMA 131.206.404-84 

CENTRO 
DE 
PESQUISA 13h AS 15:24h TÉCNICO 11/03/2019 AS 11/09/2019 

MAURÍCIO PEREIRA ALVES NETO 098.385.614-10 CACSEM 18h ÀS 22h TÉCNICO 22/02/2019 a 10/05/2019 

NATHALIA MARTINS DE ALBUQUERQUE 105.945.254-54 CELT 7h ÀS 13h TÉCNICO 07/03/2019 A 07/07/2019 

RODRIGO MARQUES TORRES 116.957.004-65 CACTR 7h ÀS 13h TÉCNICO 11/03/2019 A 12/07/2019 

WESLEY ARAÚJO ALELUIA 701.852.774-03 CACTR 7h ÀS 13h TÉCNICO 12/03/2019 A 12/07/2019 

 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

PORTARIA nº 139/2019 - DGCR                                              Ementa: Concede Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando ofício nº 15/2019-DAP, 

 

               R E S O L V E: 

 

               Conceder estágios obrigatórios aos estudantes 

relacionados em anexo, nos termos da Orientação Normativa SEGRT/MPOG nº 2, de 

24/06/2016: 

 

Publique-se.                                   Registre-se.                                               Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE MARÇO DE 2019. 

 
 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 
 
 
 
 
 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.04.03 12:38:10 
-03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 139/2019-DGCR DE 29/03/2019 
 
 
 

ESTAGIÁRIO CPF ÁREA HORÁRIO NÍVEL VIGÊNCIA 

ANYELLE MONARA GOMES DE ARAUJO 127.723.774-31 EDIFICAÇÕES 8h ÀS 12h         TÉCNICO 22/01/2019 A 22/07/2019 

DAVI LUIS DE SANTANA LIRA 119.184.364-52 EDIFICAÇÕES 07h ÀS 11h TÉCNICO 17/01/2019 A 17/07/2019 

EVERTON BARROS DA SILVA 706.048.124-93 EDIFICAÇÕES 07h ÀS 11h TÉCNICO 28/01/2019 A 28/07/2019 

IAN FREITAS CAMPOS 112.518.154-05 EDIFICAÇÕES 07h ÀS 11h TÉCNICO 17/01/2019 A 17/07/2019 

ISABELLA ARAUJO DOS SANTOS 071.635.044-03 EDIFICAÇÕES 07h ÀS 11h TÉCNICO 18/01/2019 A 18/07/2019 

ITALO SANTIAGO ALVES PEREIRA 706.189.324-96 EDIFICAÇÕES 07h ÀS 11h TÉCNICO 21/01/2019 A 21/07/2019 

JOSÉ EDSON FERREIRA JÚNIOR 066.247.344-26 EDIFICAÇÕES 07h ÀS 11h TÉCNICO 21/01/2019 A 21/07/2019 

LARISSA SUELLEM DA SILVA CABRAL 705.229.204-11 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 21/01/2019 A 21/07/2019 

LETICIA JULIA MOURA DOS PRAZERES 703.640.974-69 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 24/01/2019 A 24/07/2019 

LEYLANE EVELLYN NOGUEIRA DAS CHAGAS 104.703.194-96 EDIFICAÇÕES 8h ÀS 12h         TÉCNICO 28/01/2019 A 28/07/2019 

LUCAS MATEUS FERREIRA DE AMORIM 112.217.534-52 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 16/01/2019 A 16/07/2019 

MATHEUS BACALHAU VELLOSO DA SILVEIRA 109.537.634-98 CELT 8h ÀS 12h         TÉCNICO 13/02/2019 A 09/08/2019 

NATÁLIA FERNANDA JERONIMO DE SANTANA 109.819.984-70 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 17/01/2019 A 17/07/2019 

NATHÁLIA LIMA DE SOUZA CRUZ 118.766.994-69 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 17/01/2019 A 17/07/2019 

PEDRO OLIVEIRA CÂMARA 119.367.774-28 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 17/01/2019 A 17/07/2019 

THON ALVES MARQUES 065.967.613-39 EDIFICAÇÕES 13h ÀS 17h TÉCNICO 29/01/2019 A 29/07/2019 

 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Portaria nº 140/2019-DGCR                                                 Ementa: Rescisão de Estágio.          
                                                           
                                                                           
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 567/2016-GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de 

Pernambuco, e considerando o Ofício nº 04/2019-PICR e despachos exarados, 

 

        R E S O L V E: 

         

        Desligar, a pedido, o estagiário relacionado abaixo, 

desta Instituição Federal de Ensino - IFPE, Campus Recife.   

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                        Cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE MARÇO DE 2019. 
 
 
 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO DATA 

JEFFSON DE OLIVEIRA SOUZA 3080715 PICR EXTRACURRICULAR 12/03/2019 

MARIVALDO 
RODRIGUES ROSAS

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Dados: 2019.04.03 12:38:52 -03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09ABR2019

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     09:38

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: MAR2019

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1087886   ADEILTON CORREIA DE BARROS JUNIOR    2019  25FEV2019  11MAR2019 2ºPARC

1672105   DANIELA TORRES BARROS                2019  07MAR2019  18MAR2019 2ºPARC

1021847   MIVACI JOSE DA SILVA                 2019  07MAR2019  26MAR2019 1ºPARC

0275540   VALERIA MARIA DA SILVA               2019  11MAR2019  23MAR2019 2ºPARC

2092553   WALTER CARNEIRO LEAL JUNIOR          2019  01MAR2019  30MAR2019 1ºPARC

1888168   AMANDA TAVARES SILVA LIMA NASCIMENT  2018  07MAR2019  15MAR2019 3ºPARC

1888168   AMANDA TAVARES SILVA LIMA NASCIMENT  2019  27MAR2019  17ABR2019 1ºPARC

1032224   CARLOS COSTA FILHO                   2019  07MAR2019  05ABR2019 1ºPARC

0275218   CELIA CAVALCANTI BRAGA               2019  11MAR2019  09ABR2019 1ºPARC

1777108   CRISTIANE LUCIA DA SILVA             2019  01MAR2019  15MAR2019 1ºPARC

2401324   DEIVID PAULO MIGUEL                  2018  07MAR2019  05ABR2019 1ºPARC

1668093   ELISAMA BEZERRA CAVALCANTI           2019  07MAR2019  15MAR2019 2ºPARC

0275322   FLAVIO HENRIQUE DOS SANTOS           2019  31JAN2019  01MAR2019 1ºPARC

0275595   GILBERTO CEZAR CORREIA               2019  18FEV2019  18MAR2019 2ºPARC

1037915   HERCILENE RIBEIRO DA SILVA           2019  07MAR2019  16MAR2019 1ºPARC

1032222   JOSIMAR DA SILVA MIRANDA             2019  18MAR2019  27MAR2019 1ºPARC

1100692   MARIA AUXILIADORA DE LIMA GALINDO    2019  07MAR2019  15MAR2019 2ºPARC

0140134   MARIA DE LOURDES TENORIO FERREIRA    2019  11MAR2019  20MAR2019 2ºPARC

0275385   MARIA EUNICE BARBOSA DA SILVA        2019  11MAR2019  20MAR2019 1ºPARC

1813093   MIELIX JOSE SEVERO DE LIMA           2019  20FEV2019  21MAR2019 1ºPARC

2182034   RODRIGO EMANUEL DE OLIVEIRA SILVA    2019  11MAR2019  22MAR2019 2ºPARC

0275128   ROSILDA SANTOS DE OLIVEIRA           2018  11MAR2019  20MAR2019 3ºPARC

1960286   SERGIO DA SILVA FRANCO               2019  25FEV2019  01MAR2019 1ºPARC

0275615   SILVIO GOMES DA ROCHA                2019  31JAN2019  01MAR2019 1ºPARC

1804051   SIMONE DE PAULA SILVA                2019  25MAR2019  04ABR2019 1ºPARC

1554000   CRISTIANE SCHULER DE MENEZES VENTUR  2019  18MAR2019  29MAR2019 1ºPARC

0275675   DOMINGOS SAVIO ALVES GONCALVES       2019  07MAR2019  15MAR2019 2ºPARC

1106194   EDUARDO MACIEL SANTOS                2019  11MAR2019  11MAR2019 1ºPARC

0048866   GEORGE RICARDO COIMBRA               2019  01MAR2019  10MAR2019 2ºPARC

0275327   MARCOS MIRELES MARINHO DA SILVA      2019  11MAR2019  25MAR2019 1ºPARC

1106042   SELMA PEREIRA ROXO BEZERRA           2019  11MAR2019  29MAR2019 1ºPARC

0267435   VERONICA CRISTINA GOMES DO REGO      2018  01MAR2019  01MAR2019 3ºPARC

0676651   CRISTIANE SCHULER DA CUNHA GONCALVE  2019  25FEV2019  01MAR2019 1ºPARC

1004684   EDINALDO MONTENEGRO DA COSTA         2019  07MAR2019  07MAR2019 2ºPARC

1029114   TOMAZ EDSON SANTIAGO DE ALENCAR BAR  2019  20FEV2019  01MAR2019 1ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09ABR2019

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     09:38

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: MAR2019

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      576         58          634          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       35          0           35            5 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana

 
Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

CAMPUS RECIFE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO)
 PERIODO DE 01/03/2019 A 31/03/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

000287/19
ATENIENSE
ALVES DE
MENDONCA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

21/03/2019 25/03/2019
Recife
(PE)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 4,0 849,60 526,65 1.376,25

25/03/2019 25/03/2019
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 462,49 568,69

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 989,14 1.944,94

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.977,48

000575/19

MAXIMILIANO
DIOGO
GOMES DOS
SANTOS

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

13/03/2019 16/03/2019
Recife
(PE)

Belo
Horizonte
(MG)

Aéreo 3,0 637,20 702,93 1.340,13

16/03/2019 16/03/2019
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 912,57 1.018,77

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 1.615,50 2.358,90

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 105,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.348,84

000671/19
RUTH
MALAFAIA
PEREIRA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

20/03/2019 21/03/2019
Recife
(PE)

Barreiros
(PE)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

21/03/2019 21/03/2019
Barreiros
(PE)

Retorno
para
Recife
(PE)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50



08/04/2019 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino

Meio de
Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000677/19
EDUARDO
JOSE ALECIO
DE OLIVEIRA

CPE/IF PE IF PE NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

27/03/2019 30/03/2019
Recife
(PE)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 3,0 637,20 501,79 1.138,99

30/03/2019 30/03/2019
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Recife
(PE)

Aéreo 0,5 106,20 386,78 492,98

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 888,57 1.631,97

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.664,51

Sub-Total Geral 13,0 2.708,10 3.493,21 6.201,31

Total (R$) 6.214,69

 1 40


